

Currículo – Lattes

## **Guilherme Calmon Nogueira da Gama**

Tem graduação em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (1988), mestrado em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (1997) e doutorado em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (2002). Atualmente, é Professor Associado de Direito Civil da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (graduação e pós-graduação) e Professor Permanente do Programa de Pós Graduação Stricto Sensu em Direito da Universidade Estácio de Sá. Tem experiência na área do Direito, com ênfase no Direito Civil e Direito Processual Civil, atuando principalmente nos seguintes temas: Teoria Geral, Direito das Obrigações, Direito de Família, Direito das Sucessões, Acesso à Justiça e Direito Internacional Privado. Foi Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça no biênio 2013-2015. **(Texto informado pelo autor)**

## **Identificação**

---

### **Nome**

Guilherme Calmon Nogueira da Gama

### **Nome em citações bibliográficas**

GAMA, G. C. N.

## **Endereço**

---

### **Endereço Profissional**

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Reitoria, Faculdade de Direito.

Rua São Francisco Xavier, 524 -7º and. s.7019B

Maracanã

20550-900 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

Telefone: (21) 25877575

Fax: (21) 23342157

URL da Homepage: <http://www.fdir.uerj.br>

## **Formação acadêmica/titulação**

---

**1999 - 2002**

Doutorado em Direito.

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

Título: O BIODIREITO E AS RELAÇÕES PARENTAIS: O Estabelecimento da Parentalidade-Filiação e os Efeitos Jurídicos da Reprodução Assistida Heteróloga, Ano de obtenção: 2002.

Orientador: Heloisa Helena Barboza.

Palavras-chave: biodireito; Reprodução assistida heteróloga; Bioética; relações paterno-materno-filiais; Adoção.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Civil.

**1994 - 1997**

Mestrado em Direito.

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

Título: Companheirismo - Uma espécie de família, Ano de Obtenção: 1997.

Orientador: Célio Borja.

Palavras-chave: companheirismo.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito de Família /

Especialidade: Direito de Família.

Setores de atividade: Serviços Coletivos Prestados Pela Administração Pública Na Esfera da Justiça; Outros.

**1997 - 1999**

Especialização em Direito Penal. (Carga Horária: 360h).

Universidade de Brasília, UnB, Brasil.

Título: A Família no Direito Penal.

Orientador: Célio de Oliveira Borja.

**1984 - 1988**

Graduação em Direito.

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

## Atuação Profissional

---

**Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2014 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40

**Outras informações**

Professor Adjunto de Direito Civil (graduação e pós-graduação).

**Universidade Gama Filho, UGF, Brasil.**

**Vínculo institucional**

### **2003 - 2014**

Vínculo: Professor Adjunto, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Carga horária: 40

#### **Outras informações**

Professor do Programa de Pós-Graduação em Direito (níveis de Mestrado e Doutorado) da Universidade Gama Filho (UGF), do Rio de Janeiro, área de concentração "Direito, Estado e Cidadania".

#### **Atividades**

#### **03/2003 - Atual**

Pesquisa e desenvolvimento , Pós-Graduação em Direito, .

Linhas de pesquisa

[Estado e Direito: Internacionalização e Regulação](#)

[Direito, Constituição e Cidadania](#)

#### **03/2003 - 05/2014**

Ensino, Direito, Nível: Pós-Graduação

Disciplinas ministradas

Estado, Constituição e Relações Privadas

Regulação Jurídica e Direito Civil

Seminário de Pesquisa

**Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.**

**Vínculo institucional**

#### **2013 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Associado

#### **Outras informações**

Promoção ao cargo de Professor Associado de Direito Civil da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (Portaria n. 059/2013, da Reitoria, publicada no DOERJ de 03/04/2013, p. 42).

**Vínculo institucional**

#### **2003 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Colaborador

#### **Outras informações**

Professor do Programa de Pós-Graduação em Direito (níveis de Mestrado e Doutorado), área de concentração "Direito Civil".

**Vínculo institucional**

#### **2002 - Atual**

Vínculo: servidor, Enquadramento Funcional: Professor

#### **Outras informações**

Promoção ao cargo de Professor Adjunto, da disciplina "Direito Civil", da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, pela Portaria nº 304/REITORIA/2002, a contar de 12 de julho de 2002.

**Vínculo institucional**

**2004 - 2004**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenador-Geral

**Outras informações**

Coordenador-Geral do Programa de Pós-Graduação "Stricto Sensu" em Direito

**Vínculo institucional**

**2003 - 2004**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenador de Pesquisa

**Outras informações**

Coordenador de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação "Stricto Sensu" em Direito

**Vínculo institucional**

**1997 - 2002**

Vínculo: servidor, Enquadramento Funcional: professor assistente

**Outras informações**

Promoção ao cargo de Professor Assistente, da disciplina "Direito Civil", da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, pela Portaria nº 617/REITORIA/97, a contar de 28 de outubro de 1997.

**Vínculo institucional**

**1996 - 1996**

Vínculo: servidor, Enquadramento Funcional: professor auxiliar

**Outras informações**

Nomeação ao cargo de Professor Auxiliar, da disciplina "Direito Civil", da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, por ato datado de 22 de novembro de 1996, publicado no Diário Oficial - Poder Executivo, de 26 de novembro de 1996

**Vínculo institucional**

**1994 - 1996**

Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: professor contratado, Carga horária: 40

**Outras informações**

Prestador de serviços em atividades docentes em Direito Civil, junto ao Departamento de Direito Civil da Faculdade de Direito.

**Vínculo institucional**

**1991 - 1993**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: professor colaborador, Carga horária:

0

### **Outras informações**

Professor colaborador na disciplina Direito Processual Civil, na Faculdade de Direito da Universidade de Taubaté

### **Atividades**

#### **3/1994 - Atual**

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Teoria geral

Obrigações

Contratos

Declarações unilaterais de vontade

Responsabilidade civil

Direitos reais

Direito de família

Direito das sucessões

Tópicos de Direito Civil

#### **1/2000 - 07/2003**

Outras atividades técnico-científicas , Centro de Ciências Sociais, Centro de Ciências Sociais.

Atividade realizada

Membro do Conselho Assessor da Revista Trimestral de Direito Civil.

### **Instituto dos Advogados Brasileiros, IAB, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

#### **2016 - Atual**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: consórcio

#### **Outras informações**

Membro da Comissão de Direito Civil do Instituto dos Advogados Brasileiros para o biênio 2016/2018 (Portaria n. 34/2016)

## **Linhas de pesquisa**

---

**1.**

Estado e Direito: Internacionalização e Regulação

**2.**

Direito, Constituição e Cidadania

# Projetos de pesquisa

---

## **2012 - Atual**

A tutela específica do idoso à luz da Constituição Federal e do Direito Internacional no segmento dos direitos humanos e da personalidade

Descrição: A pesquisa objetiva realizar análise crítica e profunda sobre as conexões entre os direitos da personalidade e os direitos do idoso, notadamente no período posterior ao advento do Estatuto do Idoso (Lei n. 10.741/03). Temas importantes como o testamento "vital", a ortotanásia, dano moral e a pessoa idosa, serão explorados no curso do trabalho científico..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (5) / Mestrado acadêmico: (3) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador / PATRÍCIA DA SILVA CARDOSO - Integrante.

Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Bolsa / Universidade do Estado do Rio de Janeiro - Bolsa.

## **2009 - Atual**

Questões de Direito Internacional de competência da Justiça Federal

Descrição: Nos últimos quinze anos verifica-se aumento gradativo das ações que tramitam na Justiça Federal que têm conexão com a aplicação de tratados e convenções internacionais, como é o exemplo da Convenção da Haia de 1980 sobre Aspectos Cíveis do Sequestro Internacional de Crianças. Devido ao convênio celebrado com a EMARF (Escola Judicial), é possível o estudo mais aprofundado das questões concretas afetas à atuação do Poder Judiciário brasileiro no plano internacional..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) / Mestrado acadêmico: (7) / Doutorado: (4) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador / Carmen Tiburcio - Integrante.

Financiador(es): Universidade Gama Filho - Bolsa.

## **2008 - 2011**

Direitos da personalidade: um enfoque contemporâneo

Descrição: Devido à incidência das normas de direito fundamental no âmbito das relações privadas, bem como a vigência do Código Civil de 2002 que prevê os direitos da personalidade, a pesquisa busca identificar, em análise crítica, como os direitos da personalidade vêm sendo tratados juridicamente sob a égide do paradigma do Direito Civil-Constitucional. Questões relativas à intimidade, honra, integridade física e psíquica, entre outras, devem ser exploradas à luz do Direito Civil-Constitucional..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (6) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador.

Financiador(es): Universidade do Estado do Rio de Janeiro - Bolsa.

## **2007 - 2010**

Direito Civil-Constitucional: a Constituição Federal de 1988, a recodificação e os microssistemas legislativos

Descrição: Recentes fenômenos ocorridos no Direito Privado merecem ser aprofundados devido aos novos contornos da clássica dicotomia ?Direito Público X Direito Privado?. A despatrimonialização do Direito Civil com a releitura de seus institutos sob a ótica constitucional é um dos aspectos da constitucionalização do Direito Civil. A aplicação das normas de direito fundamental nas relações privadas é uma das vertentes que merece maior atenção da doutrina e da jurisprudência..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (6) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador.

Financiador(es): Universidade do Estado do Rio de Janeiro - Bolsa.

**2005 - 2009**

A teoria da desconsideração da personalidade jurídica da pessoa jurídica à luz da jurisprudência dos tribunais do Rio de Janeiro

Descrição: A dogmática jurídica tem apresentado críticas à aplicação da teoria da desconsideração da personalidade jurídica pelos tribunais brasileiros. Busca-se investigar, à luz dos casos concretos selecionados com critérios objetivos, qual é o grau de insegurança jurídica que alguns julgados têm gerado, especialmente no âmbito da atividade empresarial. Desenvolver-se-á estudo sobre as bases conceituais, conteúdo e efeitos da teoria da desconsideração e como ela foi transformada à luz da realidade brasileira..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: (6) Doutorado: (2) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador / Deilton Ribeiro Brasil - Integrante / Roger Silva Aguiar - Integrante.

Financiador(es): Universidade Gama Filho - Bolsa.

**2005 - 2008**

A função social no Direito Civil

Descrição: A solidariedade social, colocada no ápice do ordenamento jurídico, fundamenta a necessidade de revisita aos institutos clássicos e tradicionais concebidos no modelo oitocentista do liberalismo econômico e do individualismo. A propriedade, a posse, o contrato e a empresa passam a ser funcionalizadas socialmente. A crise do modelo clássico, inclusive com mudanças e transformações sociais, políticas, culturais e econômicas, cede espaço ao modelo funcionalizado socialmente das situações jurídicas..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (8) / Mestrado acadêmico: (3) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador.

Financiador(es): Universidade do Estado do Rio de Janeiro - Bolsa.

**2003 - 2011**

Novas diretrizes do Direito Civil: a normativa constitucional, o novo Código Civil e o fenômeno da descodificação

Descrição: O projeto visa analisar os fenômenos e as transformações que vêm se desenvolvendo no âmbito das relações jurídicas no âmbito do Direito brasileiro, notadamente no período posterior à Constituição Federal de 1988. A valorização da pessoa humana, tal como realçada no texto constitucional, permite formar uma visão crítica da legislação e do tratamento jurisprudencial sobre vários temas que diretamente impactam todos os cidadãos. O processo de constitucionalização e de ressystematização do Direito Privado brasileiro é objeto de intensa investigação científica..  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Graduação: (8) / Mestrado acadêmico: (3) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador.  
Financiador(es): Universidade Gama Filho - Outra / Universidade do Estado do Rio de Janeiro - Bolsa.

**2003 - 2007**

Princípios fundamentais dos contratos na pós-modernidade

Descrição: O rompimento do espírito individual-liberal dos séculos XIX e início do século XX que marcou a ordem civil-contratual fez com que no seu lugar surgisse o princípio da socialidade no Direito Privado. A diretriz constitucional da solidariedade social se espalhou no ordenamento jurídico brasileiro e permitiu sua instrumentalização via os institutos do Direito Civil, entre eles o contrato. A função social do contrato deve ser fruto de investigação quanto à sua intensidade, conteúdo, contornos e efeitos nas relações jurídicas em geral à luz da noção de que as fronteiras entre o público e o privado estão cada vez mais tênues..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: (10) Doutorado: (2) .

Integrantes: Guilherme Calmon Nogueira da Gama - Coordenador.  
Financiador(es): Fundação Nacional de Desenvolvimento do Ensino Superior Particular - Bolsa.

## Membro de corpo editorial

---

**2016 - 2016**

Periódico: VII Seminário de Pesquisa e IV Jornada de Iniciação Científica da UNESA

**2015 - Atual**

Periódico: Revista Eletrônica de Direito do Centro Universitário Newton Paiva

**2014 - Atual**

Periódico: Revista de Direito Civil Contemporâneo (RDCC)

**2010 - Atual**

Periódico: Jurisvox (Patos de Minas)

**2004 - 2008**

Periódico: Revista Direito Federal



# Áreas de atuação

---

**1.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.

**2.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Civil/Especialidade: Direito de Família.

**3.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Internacional Privado.

# Idiomas

---

## **Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## **Francês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## **Espanhol**

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.